
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Deliberazione del Direttore Generale n° 1020 del 20/12/2022





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: Progetto di Fattibilità Tecnica ed economica per la “Demolizione e ricostruzione di parte degli
Edifici dell’AORN di Caserta per n. 177 posti letto” da finanziare con i fondi PNRR e PNC – Presa d’atto
dell’avvenuta validazione.


Direttore  UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la struttura
proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni e i presupposti giuridico-amministrativi per l’adozione del presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e, in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e ss.mm.ii


Premesso che


- l’Unione Europea, per far fronte alla crisi pandemica, ha predisposto il programma Next Generation
EU (NGEU), che prevede una durata di sei anni, dal 2021 al 2026, e ingenti risorse, al fine di
rilanciare la crescita, gli investimenti e le riforme degli Stati membri;


- al fine di accedere ai fondi di Next Generation EU (NGEU), ciascuno Stato membro ha provveduto
a predisporre un Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza (PNRR) e Piano Nazionale per gli
Investimenti Complementari (PNC), per definire un pacchetto coerente di riforme ed investimenti
per il periodo 2021-2026;


- ai sensi dell’art. 48, c.5, del D.Lgs n. 77/2021 (in deroga all’art. 59 comma 1, 1bis e 1ter del Codice
degli  appalti),  cosi  come  esplicitato  dalle  linee  guida  del  M.I.M.S.,  al  fine  di  semplificare  la
governance amministrativa e velocizzare l’attuazione degli interventi finanziati con fondi PNRR e
PNC, è ammesso l’affidamento di progettazione ed esecuzione dei relativi lavori (appalto integrato)
anche sulla base del progetto di fattibilità tecnica ed economica (PTFE);


- ai  sensi  dell’art.  1.,  c.  7  della  L.  n.  55 del  2019,  aggiornata  con l’art.  8,  c.  7,  lett.  d)  della  L.
120/2020, aggiornata con la L. n. 108/2021, fino al 31 giugno 2023,” …per i  lavori pubblici di
importo inferiore a 50 milioni di euro si prescinde dall’acquisizione del parere di cui all’articolo
215, comma 3, del citato decreto legislativo n. 50 del 2016.»”.


Rilevato che 


- la  UOC  ingegneria  ospedaliera  ha  predisposto  un  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,
alternativa al progetto strutturale che prevedeva l’adeguamento strutturale degli edifici con maggiori
costi  e  disagi  per  l’utenza,  eseguito  secondo  i  dettami  delle  linee  guida  emesse  dal  Consiglio
Superiore dei Lavori pubblici, che rispetta i tempi imposti dal PNRR;


- il suindicato progetto di fattibilità tecnica ed economica ha come scopo, tra l’altro, di riqualificare
buona parte degli  edifici  esistenti,  sostituendoli,  con quattro nuovi  edifici  che  ridistribuiscono le
attività ospedaliere, e riducono notevolmente i consumi energetici limitando i disagi per i pazienti;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- con  nota  prot.  344866/u  del  17/12/2021  è  stato  trasmesso  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed
economica, agli uffici della Regione Campania, settore Tutela Salute e Coordinamento del Sistema
Sanitario Regionale, 


- nella stessa nota, prot. 344866/u del 17/12/2021, veniva chiarito che:
 la  proposta  progettuale  è  stata  ottimizzata  durante  l’incontro  tenutosi  presso  la  Regione


Campania, unitamente alla presenza del Sindaco di Caserta, al fine di poter attingere ai fondi del
PNRR;  


 la  soluzione  scelta,  e  sviluppata  dall’AORN  di  Caserta,  risulta  quella  con  minor  impatto
sull’offerta assistenziale e nella garanzia della tempistica imposta dallo stesso piano.


- l’AORN, al fine di indire una conferenza di servizi simultanea ai sensi dell’art. 14, c.3, della L. 7
agosto 1990 n. 241, per i primi pareri, autorizzazioni, nulla osta e gli assensi preliminari richiesti
dalla normativa vigente, procedeva con Delibera 935 del 23/12/2021 all’approvazione preliminare
del progetto di fattibilità redatto mediante la struttura interna tecnica manutentiva;


- il giorno 08/02/2022 presso l’aula magna aziendale, si procedeva all’incontro conclusivo e relativo
verbale della predetta conferenza di servizi (allegato alla presente) acquisendo simultaneamente tutti
i pareri necessari.


Dato atto che


- il  14/04/2022  la  Regione  Campania,  procedeva  alla  validazione  della  scheda,  predisposta  su
indicazioni della Direzione Generale Unità di missione per l'attuazione degli interventi del PNRR e
PNC del Ministero della Salute, proposta dall’AORN sul portale telematico istituito dall’Age.Na.S.,
per un importo complessivo pari a 47.300.000,00 € da finanziare con la Missione “M6.C2-1.2. Verso
un ospedale sicuro e sostenibile” del PNC (allegato alla presente)


Considerato che


- con delibera n.  540 del  07/07/2022 è stato nominato RUP dell’intervento in  oggetto l’architetto
Antonio  Rocchio,  dirigente  della  U.O.C.  Ingegneria  Ospedaliera,  in  luogo  dell’arch.  Virgilio
Patitucci collocato in quiescenza; 


- per  la  pubblicazione  del  predetto  appalto  integrato  è  necessario,  previa  verifica,  procedere  alla
validazione del suindicato progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto dalla UOC ingegneria
ospedaliera;


- l’importo per l’esecuzione dei progetti e lavori de quo è maggiore ad € 20.000.000,00, pertanto, ai
sensi dell’art. 26, c.6, lett. a), del D.L.gs 50/2016, è necessario affidare l’incarico di verifica ad un
organismo di controllo accreditato ai sensi della norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020;


- con Determina n. 800 del 10/11/2022 la UOC Ingegneria Ospedaliera procedeva all’affidamento,
mediante procedura negoziata, della verifica del progetto di fattibilità tecnica ed economica ai sensi
dell’art.  26  del  D.L.gs  50/2016,  relativa  ai  predetti  lavori  da  finanziare  con  i  fondi  del  PNC,
all’operatore economico “Progetto Costruzione Qualità PCQ s.r.l.”;


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- la società verificatrice PCQ s.r.l. nelle date del 22/11/2022, 23/11/2022 e 15/12/2022 trasmetteva il
primo, secondo ed ultimo rapporto intermedio di verifica con i quali chiedeva delle precisazioni e
rettifiche al progetto di fattibilità oggetto di verifica;


- con  le  PEC  dell’11/12/2022  e  16/12/2022,  i  progettisti  incardinati  nella  UOC  Ingegneria
Ospedaliera,  in  contraddittorio  con il  RUP,  inviavano formali  riscontri  ai  tre  rapporti  intermedi
trasmettendo il progetto di fattibilità tecnica ed economica rettificato alla luce delle osservazioni
riscontrate;


- in data 20/12/2022 acquisito al prot. n. 36240, la società Progetto Costruzione Qualità PCQ s.r.l.
trasmetteva, secondo le risultanze del rapporto conclusivo, il verbale di verifica ai sensi dell’art. 26
del Codice Appalti;


- il Responsabile Unico del Procedimento, acquisito tale rapporto conclusivo di verifica, in conformità
alle  disposizioni  previste  dall’art.  26  c.  8  del  D.Lgs.  50/2016,  con  Verbale  prot.  36246  del
20/12/2022, ha proceduto alla validazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica da porre
a base di gara; 


Visto che 


- Il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto ai sensi dell’art. 14 c. 1 del D.P.R. 207/2010 e
revisionato  ai  sensi  delle  linee  guida  del  M.I.M.S.,  è  composto  da:  grafici  illustrativi,  C.S.A.,
relazione generale e relazioni specialistiche, elaborato economico contenente i costi parametrici per i
lavori in oggetto, agli atti d’ufficio della UOC ingegneria ospedaliera proponente;


Dato Atto che 
- il predetto progetto, alla luce della scheda dell’Age.Na.S. validata dalla Regione Campania in data


14/04/2022 prevede un importo complessivo stimato pari a 47.300.000,00 €, il quadro economico di
progetto risulta così suddiviso:


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- tali somme trovano copertura con i finanziamenti previsti dal Piano Nazionale per gli Investimenti
Complementari al PNRR (PNC) Missione “M6.C2-1.2. Verso un ospedale sicuro e sostenibile”.


Ritenuto


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


- dover prendere atto del Verbale di Validazione redatto dal RUP prot. 36246 del 20/12/2022 e per
l’effetto approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica rettificato, alla luce della verifica ai
sensi dell’art. 26 del Codice Appalti, dall’U.O.C. Ingegneria Ospedaliera;


Attestata


la legittimità della presente proposta di deliberazione, che è conforme alla vigente normativa in materia;


PROPONE 


Per tutto quanto in premessa, che qui si intende riportato ed approvato, di:


1. Prendere atto del Verbale di Validazione redatto dal RUP prot. 36246 del 20/12/2022 e per l’effetto
approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, relativo alla “Demolizione e ricostruzione di
parte degli Edifici dell’AORN di Caserta per n. 177 posti letto” per un importo complessivo pari a
47.300.000,00 € da finanziare con la Missione “M6.C2-1.2. Verso un ospedale sicuro e sostenibile”
del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR (PNC);


2. Trasmettere copia del presente atto alla Regione Campania Direzione Generale per la Tutela della
Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario per il proseguo delle attività;


3. Trasmettere copia al Collegio Sindacale, ai sensi di legge, nonché alla UOC Gestione Economico -
Finanziaria, UOC Provveditorato ed Economato, e alla UOC Ingegneria Ospedaliera;


4. Rendere  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  stante  l’urgenza  di  provvedere  alla  fase  di
indizione della procedura di gara da parte della Regione Campania.


IL DIRETTORE U.O.C. 
INGEGNERIA OSPEDALIERA 


Arch. Antonio Rocchio


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gaetano Gubitosa


 nominato con DPGRC n. 76 del 10/06/2020
 insediatosi con giusta deliberazione n°1 del 11/06/2020


Vista la proposta di deliberazione che precede, a firma del Direttore U.O.C. Ingegneria Ospedaliera 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario e Direttore Amministrativo sotto riportati:


Direttore Sanitario Dott.ssa Angela Annecchiarico  _______________________


Direttore Amministrativo Avv. Amalia Carrara      _______________________


DELIBERA


per le causali in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di prendere atto della
proposta di deliberazione che precede e, per l’effetto, di:


1. PRENDERE atto del Verbale di  Validazione redatto dal RUP prot.  36246 del 20/12/2022 e per
l’effetto  approvare  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  relativo  alla  “Demolizione  e
ricostruzione di parte degli Edifici dell’AORN di Caserta per n. 177 posti  letto” per un importo
complessivo pari a 47.300.000,00 € da finanziare con la Missione “M6.C2-1.2. Verso un ospedale
sicuro e sostenibile” del Piano Nazionale per gli Investimenti Complementari al PNRR (PNC);


2. TRASMETTERE copia del presente atto alla Regione Campania Direzione Generale per la Tutela
della Salute ed il Coordinamento del Sistema Sanitario per il proseguo delle attività; 


3. TRASMETTERE copia  al  Collegio  Sindacale,  ai  sensi  di  legge,  nonché  alla  UOC  Gestione
Economico - Finanziaria, UOC Provveditorato ed Economato, e alla UOC Ingegneria Ospedaliera;


4. RENDERE il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere alla fase di
indizione della procedura di gara da parte della Regione Campania.


IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                                                            Gaetano Gubitosa


Deliberazione del Direttore Generale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.



























































UFFICIALE.U.0002369.07-02-2022.h.14:21
dipvvf.COM-CE.REGISTRO









				ANTONIO ROCCHIO





				AMALIA CARRARA





				ANGELA ANNECCHIARICO





				GAETANO GUBITOSA












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Deliberazione del Direttore Generale N. 1020 del 20/12/2022


UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Progetto di Fattibilità Tecnica ed economica per la “Demolizione e ricostruzione di parte degli Edifici
dell’AORN di Caserta per n. 177 posti letto” da finanziare con i fondi PNRR e PNC – Presa d’atto
dell’avvenuta validazione.


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 20/12/2022 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore Eduardo Chianese


Gaetano Gubitosa - DIREZIONE GENERALE


Antonio Rocchio - UOC INGEGNERIA OSPEDALIERA


Angela Annecchiarico - DIREZIONE SANITARIA


Amalia Carrara - DIREZIONE AMMINISTRATIVA


Eduardo Chianese -  UOC AFFARI GENERALI


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		EDUARDO CHIANESE




